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Słowo wstępne

Oddajemy do rąk Czytelników tom będący pokłosiem dwuletniej 
współpracy między nauczycielami akademickimi z Uniwersytetu 
Śląskiego i  nauczycielami ze szkół podstawowych i  ponadpod-
stawowych z województwa śląskiego, odbywającej się w ramach 
projektu Śląskiej Szkoły Ćwiczeń. W  latach 2020–2022 w  Uni-
wersytecie Śląskim realizowano konsultacje przedmiotowe dla 
nauczycieli języków obcych, matematyki, informatyki oraz 
przedmiotów przyrodniczych, a także cykl warsztatów dotyczą-
cych edukacji, w  tym edukacji spersonalizowanej, grywalizacji, 
design thinking oraz edukacji cyfrowej. Zorganizowane zostały 
również dwie konferencje poświęcone edukacji. Niniejsza publi-
kacja jest zwieńczeniem działań w  obszarze szeroko pojętej 
edukacji, namysłu nad kondycją współczesnej szkoły oraz rolą 
nauczycieli. Myślą przewodnią tego wielotematycznego projektu 
stało się motto „Nauczyciele  – nauczycielom”, które skupia się 
wokół wspólnoty nauczycieli w edukacji, wokół wspólnoty myśle-
nia o edukacji. Stanowi on przestrzeń spotkania dla nauczycieli 
akademickich oraz nauczycieli szkolnych, zgłębiających zagad-
nienia innowacyjnej dydaktyki, pedagogiki zaangażowanej i dia-
logu w edukacji.

Autorzy prezentowanych tekstów podejmują różne wątki 
w ramie pojęciowej wyznaczanej kategorią szeroko pojętej edu-
kacji, przyglądają się edukacji, szkole i nauczaniu z różnych per-
spektyw, w  skali makro lub mikro. Treść książki ukazuje wie-
lowymiarową specyfikę współczesnej edukacji, przywództwa 
edukacyjnego oraz różnych aspektów związanych z nauczaniem 
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przedmiotowym. Dzięki temu możemy przekazać Czytelnikom – 
środowisku akademickiemu i studentom, ale też dyrektorom szkół, 
nauczycielom, uczniom i osobom związanym z szeroko rozumianą 
edukacją  – głosy zachęcające do poświęcenia większej uwagi 
współczesnej edukacji, do okazania jej większej troski. W zbiorze 
znajdują się teksty poświęcone kondycji dzisiejszej szkoły i edu-
kacji, autorstwa Tadeusza Sławka, Magdaleny Piotrowskiej ‑Grot 
i Marty Mamet ‑Michalkiewicz, oraz teksty koncentrujące się na 
poszczególnych zagadnieniach związanych z nauczaniem przed-
miotowym, autorstwa nauczycieli akademickich: Sylwii Kani, 
Marka Kaczmarzyka, Małgorzaty Przybyły ‑Kasperek, Marzeny 
Podgórnej, Macieja Serdy i Anety Słodek, oraz nauczyciela szkoły 
podstawowej Mateusza Staśki. Układ metodologiczny monografii 
został pomyślany jako rys od ogółu do szczegółu. Od teoretycz-
nych rozważań o edukacji do praktyki edukacyjnej; od filozofii 
edukacji do jej różnych kontekstów aplikacyjnych.

Monografię otwiera artykuł Tadeusza Sławka, który podejmuje 
tematykę roli szkoły, uczenia się i kształcenia, wychodząc z zało-
żenia, że kształcenie to uwolnienie myślenia oraz wyprawienie go 
w podróż w poszukiwaniu słowa. Marta Mamet ‑Michalkiewicz, 
przenosząc założenia filozofów dialogu do przestrzeni edukacji, 
zwraca uwagę na potrzebę dialogicznej postawy nauczyciela oraz 
skupia się na uwypukleniu roli i istoty relacji w edukacji. Artykuł 
Magdaleny Piotrowskiej ‑Grot dotyczy kwestii zmian w  szkole, 
roli dyrektorów, przywództwa edukacyjnego oraz oddolnej edu-
kacyjnej (re)ewolucji. Marek Kaczmarzyk, poruszając w swoim 
tekście kwestie biologicznych mechanizmów uczenia się, odpo-
wiada na pytanie, co dają nam neuronauki w edukacji.

W  drugiej części monografii, poświęconej nauczaniu przed-
miotowemu, Sylwia Kania podejmuje temat nauczania matema-
tycznego w Polsce. Marzena Podgórna, Maciej Serda i Aneta Sło-
dek przybliżają Czytelnikom różne oblicza chemii w badaniach 
naukowych oraz nauczaniu na przykładzie wielowymiarowości 
węgla, ukazując jego szerokie zastosowanie od medycyny po opto-



elektronikę. Z kolei Mateusz Staśko w swoim artykule omawia 
temat nauczania znaków drogowych z wykorzystaniem gier i pro-
gramów edukacyjnych. Tom zamyka tekst Małgorzaty Przybyły‑

 ‑Kasperek, który wpisuje się w aplikacyjne konteksty edukacji po 
praktycznych grach dydaktycznych i oprogramowaniu. Autorka, 
badając zagadnienie sztucznej inteligencji i systemów eksperto-
wych, pokazuje Czytelnikom, jak odkrywać wiedzę z danych.

Nauczyciele  – nauczycielom. Przestrzenie edukacji to książka, 
która stanowi zwieńczenie jednego z największych w ostatnim 
czasie projektów edukacyjnych realizowanych przez Uniwersytet 
Śląski dla nauczycieli. Jej celem jest nie tylko podsumowanie tych 
projektów, ale przede wszystkim popularyzacja idei dobrej eduka-
cji – autorzy zwracają uwagę na różne perspektywy edukacji oraz 
jej nowatorskie akcenty.

Marta Mamet-Michalkiewicz
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